УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ СКОВОРОДИНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

11.08.2022                                                                                                     №  213

г. Сковородино

Об утверждении комплекса мер, направленных на повышение уровня

освоения   образовательного стандарта обучающимися в

общеобразовательных организациях Сковородинского района

в новой редакции

 В целях повышения уровня освоения образовательного стандарта

обучающимися в общеобразовательных организациях Сковородинского

района, на основании анализа результатов независимых оценочных процедур

(Всероссийских проверочных работ, государственной итоговой аттестации по

программам основного общего и среднего общего образования)

п р и к а з ы в а ю:

1.  Утвердить комплекс мер, направленных на повышение уровня

освоения образовательного стандарта обучающимися в общеобразовательных

организациях Сковородинского района (далее – комплекс мер) в новой

редакции согласно приложению к настоящему приказу.

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций,

руководителям районных методических объединений учителей-предметников

обеспечить выполнение мероприятий комплекса мер в части их касающейся.

3.Закрепить ответственных должностных лиц из числа сотрудников

Управления образования за реализацию конкретных мероприятий комплекса

мер согласно приложению к настоящему приказу..

4.  Приказ Управления образования от 06.12.2021 № 311 признать

утратившим силу.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

начальника Управления образования О.В. Бутусову.

Начальник Управления образования                                                    Е.В. Бодрая

Приложение к приказу

Управления образования администрации

 Сковородинского района от  11.08.2022  №  213

Комплекс мер, направленных на повышение уровня освоения   образовательного стандарта обучающимися в

общеобразовательных организациях Сковородинского района

№ п/п Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственный

исполнитель

Муниципальный

куратор,

ответственный за

исполнение

мероприятия

1. Проанализировать результаты оценочных

процедур на основе аналитических справок,

размещенных на сайте ГАУ ДПО «АмИРО»,

Управления образования, на уровне районных

методических объединений учителей-

предметников  (по всем предметам), на уровне

ОО

До 30.09.2022 – ГИА

До 30.11.2022 - ВПР

 Руководители РМО,

руководители ОО

Бутусова О.В.,

заместитель

начальника

Управления

образования

Полухина Е.А.,

главный специалист

Управления

образования

2. Внести изменения в рабочие программы по

учебным предметам, направленные на

развитие несформированных умений

обучающихся, на развитие универсальных

учебных действий по предмету

До 30.09.2022 Руководители ОО Бутусова О.В.,

заместитель

начальника

Управления

образования

3. Провести анализ проблемных зон в методике

преподавания предметов и определить

дальнейшую работу по ликвидации

До 30.09.2022,

 Далее - постоянно

 Руководители РМО Бутусова О.В.,

заместитель

начальника

проблемных вопросов в методике

преподавания предмета у педагогических

работников на уровне РМО учителей-

предметников

Управления

образования

4. Проводить адресные консультации

(индивидуальные и групповые) по вопросам

методики преподавания учебных предметов

Постоянно  Руководители РМО,

руководители ОО

Бутусова О.В.,

заместитель

начальника

Управления

образования

5. Проводить адресные консультации

(индивидуальные и групповые), методические

семинары по вопросам решения наиболее

сложных заданий из банка заданий ЕГЭ и ОГЭ

Постоянно  Руководители РМО Бутусова О.В.,

заместитель

начальника

Управления

образования

6. Разработать перечень тематических

семинаров, мастер-классов, тренингов для

педагогических работников, касающихся

вопросов объективного подхода к оцениванию

обучающихся

30.09.2022 Руководители РМО Полухина Е.А.,

главный специалист

Управления

образования

7. Проводить внутришкольный мониторинг

освоения образовательных стандартов

обучающимися

Постоянно согласно

графику оценочных

процедур

Руководители ОО Бутусова О.В.,

заместитель начльника

Управления

образования,

Полухина Е.А.,

главный специалист

Управления

образования

8. Обеспечить обучение учителей- предметников До 01.09.2023 Руководители ОО Бутусова О.В.,

на курсовых мероприятиях по темам,

актуальным для их профессионального

совершенствования

заместитель

начальника

Управления

образования,

Рофиева Ю.В.,

специалист по кадрам

МКУ СР «ЦБ»

9. Использовать игровые, информационно-

коммуникационные и проблемные методы

обучения на уроках по всем предметам,

усилить практическую составляющую уроков,

увеличить долю самостоятельной

деятельности обучающихся

Постоянно  Руководители ОО Бутусова О.В.,

заместитель

начальника

Управления

образования

10. Провести мониторинг дефицитов

обучающихся по всем предметам, на основе

результата которого разработать

персонифицированные  образовательные

траектории (программы) для

слабоуспевающих обучающихся с целью их

ликвидации.

Сентябрь-октябрь 2022 Руководители ОО Бутусова О.В.,

заместитель

начальника

Управления

образования

11. Включить в состав учебных занятий для

проведения текущей, промежуточной

аттестации задания для оценки

несформированных умений и видов

деятельности

В течение года

(при проведении

оценочных процедур)

Руководители ОО,

руководители РМО

Бутусова О.В.,

заместитель

начальника

Управления

образования

12. Увеличить количество и (или) расширить

формы (групповые, индивидуальные, очные,

заочные) консультаций для слабых

обучающихся

В течение года Руководители ОО Бутусова О.В.,

заместитель

начальника

Управления

образования,

Полухина Е.А.,

главный специалист

Управления

образования

13. Более эффективно использовать ресурсы

информационной образовательной среды по

учебным предметам и предметным областям

В течение года Руководители ОО Бутусова О.В.,

заместитель

начальника

Управления

образования

14. Организовать и провести методические

семинары районных методических

объединений учителей-предметников, на

которых рассмотреть вопросы

совершенствования системы диагностических

материалов по всем учебным предметам и

предметным областям для организации

промежуточного и итогового контроля

Сентябрь-октябрь 2022 Руководители РМО Бутусова О.В.,

заместитель

начальника

Управления

образования,

Полухина Е.А.,

главный специалист

Управления

образования

15. Организовать и провести методический

марафон для районных методических

объединений учителей-предметников

(круглые столы,  педагогические мастерские,

мастер-классы) по обмену опытом

эффективного обучения в условиях

реализации требований ФГОС общего

образования

Октябрь-ноябрь 2022 Руководители РМО Бутусова О.В.,

заместитель

начальника

Управления

образования,

Полухина Е.А.,

главный специалист

Управления

образования

16. Провести серию родительских собраний по Сентябрь-ноябрь 2022, Руководители ОО Бутусова О.В.,

вопросам формирования положительного

отношения участников образовательных

отношений к проведению оценочных

процедур

Февраль-март 2023 заместитель

начальника

Управления

образования,

Полухина Е.А.,

главный специалист

Управления

образования

17. Вынести на заседание совета руководителей

ОО вопрос об активизации проведения ВПР

для обучающихся старших классов

Январь 2023 Управление образования О.В. Бутусова,

заместитель

начальника

Управления

образования

18. Организовать и провести методический

практико-ориентированный семинар для

руководителей ОО, заместителей директоров

по УВр по теме «Лучшие практики

административной работы по организации

системы подготовки к ГИА в ОО»

Март 2023 Управление образования Бутусова О.В.,

заместитель

начальника

Управления

образования,

Полухина Е.А.,

главный специалист

Управления

образования

19. Мониторинг деятельности ОО по вопросу:

«организация деятельности ОО по

выполнению мероприятий «дорожной карты»

по подготовке к ГИА»

В течение года Управление образования Полухина Е.А.,

главный специалист

Управления

образования

20.  Мониторинг деятельности ОО по вопросу:

«Организация деятельности ОО по

выполнению школьных мероприятий по

В течение года Управление образования Бутусова О.В.,

заместитель

начальника

повышению качества образования» Управления

образования

21. Мониторинг деятельности ОО по организации

работы с обучающимися, имеющими низкие

образовательные результаты

В течение года Управление образования Бутусова О.В.,

заместитель

начальника

Управления

образования

22. Мониторинг деятельности ОО по вопросу

«Соблюдение требований при проведении

промежуточной аттестации обучающихся,

претендующих на получение медали «За

особые успехи в учении»»

Январь-март 2023 Управление образования Бутусова О.В.,

заместитель

начальника

Управления

образования

23. Анализ результатов успеваемости и качества

знаний по итогам учебных четвертей,

полугодий, учебного года

В течение года Руководители ОО,

Управление образования

Бутусова О.В.,

заместитель

начальника

Управления

образования